EVANGELICA NOVITAS 

24. Sermones illi ad coniuges diriguntur tamquam mulieres 
virosque certos, quos simul docent « ethos » sponsalis amoris, 
quod divina ab institutione matrimonii repetitur iam in « prin-
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cipio». Cuius veritati institutionis cohortatio respondet: « Viri, 
diligite uxores » ; propter peculiare illud unicumque vinculum 
diligite eas, per quod fiunt vir ac mulier in coniugio «caro una» 
(Gn 2, 24; Eph 5, 31). Hac autem in dilectione principalis ha
betur affirmatio mulieris veluti personae, asseverano ex qua li
cet personam femineam plene explicari ac progredi simulque 
locupletare Ita plane se Christus gerit uti Ecclesiae sponsus 
dum illam esse cupit « gloriosam ecclesiam non habentem ma
culam aut rugam » (Eph 5, 27). Dici hic potest omne id plene 
assumi quod Christi efficit « morem » sive modum mulieris 
tractandae. Partes igitur huius moris suas faciat vir oportet 
erga uxorem: aequabiliterque vir agat necesse est erga mu
lierem quolibet in casu. Ambo sic, vir ac mulier, « donum sin
cerum sui ipsius » perficiunt. 

Epistulae ad Ephesios auctor nullam percipit repugnantiam 
inter sic expressam adhortationem atque comprobationem il
lius rei : « mulieres viris suis sint subiectae sicut Domino, quo
niam vir caput est mulieris » (5, 22-23). Novit auctor interpre
tationem hanc, multo etiam altius inhaerentem moribus re
ligiosisque traditionibus eius temporis, comprehendi novo mo
do debere atque impleri, sicut ab iis qui sunt « subiecti invi
cem in timore Christi » (Eph 5, 21) ; eo magis quod vir dicitur 
« caput » mulieris sicut Christus caput est Ecclesiae, scilicet 
ut « seipsum traderet pro ea » (Eph 5, 25) ; atqui seipsum tra
dere pro ea idem valet ac vel propriam tradere vitam. Sed, 
cum in necessitudine Christi-Ecclesiae, subiectio solius Eccle
siae sit, in necessitudine mariti-uxoris, subiectio non est unius 
dumtaxat partis, verum prorsus reciproca. Cum rebus « anti
quis )) collatum hoc manifesto aliquid est « novi » : novitas 
est evangelica. Varios quinimmo locos offendimus ubi apo
stolici scriptores idem hoc significant « novum », quamvis 
inibi etiam se percipi sinat « antiquum », quod nempe insitum 
religiosae sit traditioni Israel eiusque intellegendi exponen-
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dique modo sacras litteras et doctrinas, sicut, verbi causa, 
locum Genesis (c. 2). 4 9 

Epistulae apostolicae iis hominibus inscribuntur qui inter 
adiuncta vivunt ubi idem genus viget cogitandi agendique. 
Christi (( novum » res solida est : etenim indubiam certamque 
doctrinam nuntii evangelici id efficit ac fructus simul redemp
tionis est. Eodem tamen tempore conscientia illius rei — in ma
trimonio mutuam « subiectionem » coniugum in timore Christi 
exsistere, non solam uxoris subditionem marito — progredia
tur latius oportet in hominum animis et conscientiis, in con
suetudinibus ac moribus. Est haec ideo quaedam provocatio 
quae minime ab illo iam tempore pellere cessat succedentes 
sibi aetates, invitatio quam suscipere semper homines ab inte
gro debent. Apostolus enim non scripsit modo : « In Christo 
Iesu. . . iam non est vir aut mulier», verum etiam « non ser
vus aut liber ». Attamen quot praeterierunt saecula priusquam 
tale hoc in historia generis hominum impleretur principium, 
sublata scilicet e medio ipsa servitutis institutione! Et de tot 
formis dependendi instar servitutis tot hominum ac populo
rum quid est dicendum, quae nondum evanuerunt de histo
riae scaena?